
 
 

         

 

 

 
     
   
   

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A € 

140.000,00  

 
Oggetto: Affidamento diretto di un servizio di Pubblicazione per l’articolo: 

scientifico: ”Measurement of the superfluid fraction of a supersolid by Josephson 

effect”, per le esigenze del progetto di Ricerca di cui è responsabile il prof. 

Giovanni Modugno    Supersolids: unveiling an extraordinary quantum phase of 

matter - Dipartimento di Fisica e Astronomia, Acronimo 

MODUGNOSUPERSOLIDS22  per un importo complessivo pari a € 10.290,00. 

Non sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott.ssa Emanuela Pasquini CUP  

B93C21000870006 CIG B163342AA7 

 

Il Direttore, 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in 

particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominata 

Responsabile Unico di Progetto la dott.ssa Emanuela Pasquini, la quale ha 

dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo art. 16; 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre 

di cui individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 
 

                      
 
 

 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università 

degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di 

comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTA la richiesta di acquisto del prof. Giovanni Modugno 

TENUTO CONTO che il Prof. Giovanni Modugno ha sottomesso presso la casa 

editrice Springer Nature l’articolo scientifico “Measurement of the superfluid 

fraction of a supersolid by Josephson effect”” da molti mesi; 

PRESO ATTO  che l’operatore economico estero non è iscritto  ad alcuna 

Piattaforma di Approvvigionamento Digitale ;  

PRESO ATTO che l’operatore economico  non ha dato seguito alle richieste di 

effettuare l’iscrizione ad una Piattaforma di Approvvigionamento Digitale;   

PRESO ATTO della necessità di acquisire un CIG per ottemperare alla normativa 

nazionale sulla tracciabilità  dei flussi finanziari;   

CONSIDERATA la necessità di affidare urgentemente il servizio di pubblicazione 

dell’articolo per le esigenze del Progetto di Ricerca di cui è responsabile il prof. 

Giovanni Modugno    Supersolids: unveiling an extraordinary quantum phase of 

matter - Dipartimento di Fisica e Astronomia; 

CONSIDERATO, che è interesse dell’autore pubblicare esclusivamente con la   

casa editrice Springer Nature, universalmente riconosciuta come rivista di 

massimo prestigio internazionale; 

CONSIDERATO, che è da ritenere congrua  la proposta commerciale della casa 

editrice Springer Nature ,  Springer Nature Customer Service Center GmbH – 



 
 

                      
 
 

 

Tiergartenstrasse 15-17 

D-69121 Heidelberg | Germany 

VAT: DE209719094,  per un prezzo       totale complessivo   di euro 10.290,00 

DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle 

verifiche a campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in 

occasione di affidamenti diretti di importo non superiore a euro 40.000, le 

dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario 

potranno essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel prefato 

Regolamento; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le 

motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della 

Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, 

fiducia e accesso al mercato. 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa che graverà per € 10.290,00, 

sul   Progetto  Supersolids: unveiling an extraordinary quantum phase of matter - 

Dipartimento di Fisica e Astronomia, Acronimo MODUGNOSUPERSOLIDS22   

CONSIDERATA altresì la delibera  ANAC  n.582 del 13 dicembre 2023, laddove 

prevede l fattispecie di ripetizione di servizi analoghi ai sensi dell’articolo 76 

comma 6 del Codice e relative a procedure antecedenti il 31/12/2023; 

RITENUTO di procedere all’emissione del buono d’ordine,   

ciò premesso   

DISPONE 

 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36,    per   esigenze di ricerca, per un importo complessivo pari a € 10.290; non 



 
 

                      
 
 

 

sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso , all’impresa  

SPRINGER NATURE CUSTOMER SERVICE CENTER GmbH - 

Tiergartenstrasse 15-17 

D-69121 Heidelberg | Germany 

VAT: DE209719094, 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Emanuela Pasquini che accerterà 

la regolare esecuzione del contratto; 

c) che la spesa per l’affidamento del servizio  trova copertura sul  Progetto  

Supersolids: unveiling an extraordinary quantum phase of matter Dipartimento di 

Fisica e Astronomia, Acronimo MODUGNOSUPERSOLIDS22 , di cui è 

resposnabile scientifico il Prof. Giovanni Modugno; 

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 

136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato secondo l’uso commerciale, ai sensi 

dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla condizione risolutiva 

dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti generali 

dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023;  

f) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge; 

Firenze,  23/4/2024 

 

                                                                                                  Il Direttore 



 
 

                      
 
 

 

                                                                                                    Duccio Fanelli 
 


		2024-04-24T11:40:15+0200
	DUCCIO FANELLI




